Dakle, čini se da Vaše Prepoštovano Gospodstvo tvrdi kako je prozni izraz najizvrsniji od svih, kako možemo potvrditi na brojnim primjerima. Dakako, drevno se doba divilo snazi i rječitosti kod govornika Demostenia i Eshina, Tulija i Hortenzija; obilnosti kod Tukidida i Livija, ljepoti kod Diodora i Salustija kad je riječ o povjesničarima. I u sastavljanju pisama mnogi su stekli slavu, a naročito onaj mlijecni izvor rječitosti Marko Ciceron, i Plinije Mlađi, i veliko mnoštvo drugih, koje bi bilo predugo nabrajati. To ja sa svoje strane ne poričem niti se 2

inficias neque repugno: quis enim sanae mentis ueritatem impugnabit et ea quae sunt ad sensum manifesta?

3 His tamen facultatibus in singulis non possumus bene uti sicuti compage uersuum. Nam rethoricae facultates non nisi in senatu uel in foro, in laudem uel in uituperium, in damnum uel in utilitatem sunt accommodatissime. Historiographi tantum res gestas conscribere solent, epistolae uero sunt inuentae ut amicos de mutuis negociis certiores reddere possimus. At pulcra uersuum concinatio ad quamlibet rem aptissima iudicatur, et in persuadendo plebi, ut Solonem, unum e septem sapientibus orbis, tradunt fecisse. Quum enim propter grauissimas Atheniensium clades edictum foret Athenis quicunque de uindicanda Salamina insula meminisset capite priuaretur, Solon fingens insaniam confectis carminibus adeo persuasit impune ut etiam exinde patriam liberauerit. Numquid et res gestas poetae non consribunt? Quis enim Virgilio, quem et Latini et barbari in maxima ueneratione habent, luculentius historiam scripserit? Et Lucano uberius? Praeterea quis Flacco maturius? Quis Ouidio modestius epistolas composuerit? Iam et philosophiam Lucretius et astrologiam Manilius heroico carmine clauerunt; ipse etiam Apollo carmine responsa dabat et Sybillae futura praedicebant carmine. Nonne et sanctissimus Dauid metrica ratione psalmos edidit, et himni quotidie in Ecclesia decantantur?

4 Quam ob rem non sine causa apud antiquos poetae maximo sunt habitu in honore, nam et preium illis fuit commune cum triumphantibus imperatoribus. Nempe nec immerito, quandoquidem etiam Plato censem⁵ poetas afflari diuino furore.⁶ Ex quo inquit Ouidius:

Est deus in nobis, sunt et commercia caeli.⁷

Quod ex hoc facile coniectari potest. Philosophus enim in suis Ethicorum libris asserit sapientes esse diis similes⁸, igitur et poetas. Quod enim philosopho proprium est, id et poetae: ambo speculantur, et uita speculativa est uita diuina, ut idem Philosophus attestatur.⁹ Vnde poetae afflati spiritu diuino miranda concinunt, at quum se remiserit furor, uix ipsi intelligunt¹⁰ se ipsos.